
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 
项目名称： 必成玻璃纤维(昆山)有限公司玻璃纤维

丝及废气处理生产线技改项目（玻璃纤维丝生产线技改）  

建设单位（盖章）：必成玻璃纤维(昆山)有限公司         

编制日期：          2022 年 8 月                           

 

 
 

中华人民共和国生态环境部 



 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
必成玻璃纤维(昆山)有限公司玻璃纤维丝及废气处理生产线技改项目

（玻璃纤维丝生产线技改） 
[...]
表 3-3 项目环境保护目标一览表 

环境 保护对象 规模 方位 与本项目距离 环境功能 

大气环境 厂界外 500 米范围内无大气环境保护目标 二类区 

声环境 厂界外 50 米范围内无声环境保护目标 3 类区 

地下水环境 厂界外 500 米范围内无特殊地下水资源 / 

生态环境 项目无新增用地 / 
 



 

 —  46  — 

污 

染 

物 

排 

放 

控 

制 

标 

准 

1、大气污染物排放标准 

本项目无废气产生。 

2、水污染物排放标准 

本项目生产废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级

标准，其中总氮排放参照执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级标准 B 标准。 

表 3-4  废水排放标准 

项  目 pH COD SS 氟化物 氨氮 总磷 总氮 石油类 

一级标准（mg/l） 6-9 100 70 10 15 0.5 20 5 

3、噪声排放标准 

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3 类标准，具体标准见表 3-5。 

表 3-5  运营期噪声排放执行标准一览表   单位：dB(A) 

类别 昼间 夜间 

3 类标准 65 55 

4、其他标准 

本项目固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《江苏

省固体废物污染环境防治条例》。一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  47  — 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

总

量 

控

制 

指

标 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、水污染物 

结合项目排污特征，确定本项目总量控制因子：COD、氨氮、TP、总氮；考

核因子：SS、石油类、氟化物。 

项目新增卷丝喷洗水 1395t/a，进入现有废水处理场处理。增加中水回用装置

年运行时间共计 2 天，中水回用设施进水量全年增加 3600t/a，回用量全年增加

2800t/a，其中 1600t/a 回用于熔纺卷丝纺位清洗、1200t/a 回用于冷却水塔（技改

后全厂回用水量 123200t/a），浓水 800t/a 再处理达标后排放。 

表 3-6  废水污染物总量控制一览表（t/a） 

类 

别 

污染物名

称 

现有项目 本项

目排

放量 

“以新带老”

削减量 

技改后

全厂排

放量 

增减量 

建议

申请

量 排放量 批复量 

生

产

废

水 

废水量 861305 911305 1395 2800 859900 -1405 0 

COD 83.58 88.43 0.140 0.28 83.44 -0.14 0 

SS 51.455 54.442 0.098 0.196 51.357 -0.098 0 

氨氮 9.639 10.199 0.021 0.042 9.618 -0.021 0 

总磷 0.321 0.3396 0.001 0.0014 0.3206 -0.0004 0 

总氮 17.2221 18.2219 0.0279 0.056 17.194 -0.0281 0 

石油类 3.207 3.393 0.007 0.014 3.2 -0.007 0 

F
-
 5.516 5.836 0.014 0.028 5.502 -0.014 0 

生

活

污

水 

废水量 114610 114610 0 0 114610 0 0 

COD 5.73 5.73 0 0 5.73 0 0 

SS 1.15 1.15 0 0 1.15 0 0 

氨氮 0.57 0.57 0 0 0.57 0 0 

总磷 0.06 0.06 0 0 0.06 0 0 

总氮 8.023 8.023 0 0 8.023 0 0 

技改后全厂生产废水排放量减少，不新增生活污水排放量，无需申请总量。 

2、废气污染物 

项目不新增废气排放，无需申请总量。 

表 3-7  废气污染物总量控制一览表（t/a） 

污染物名称 

现有项目 本工程 总体工程 
建议

申请

量 

实际 

排放量 

批复

排放

量 

预测排

放量 

“以新带

老”削减量 

预测 

排放总

量 

排放 

增减

量 

废气 

（有

组

织） 

烟粉尘 

 

100 100 0 0 100 0 0 

颗粒物 30.162 30.162 0 0 30.162 0 0 

SO2 61.8 61.8 0 0 61.8 0 0 

NOX 30.03 30.03 0 0 30.03 0 0 

氟化物 10 10 0 0 10 0 0 

无组 颗粒物 12.127 12.127 0 0 12.127 0 0 



 

 —  48  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

总

量 

控

制 

指

标 

织 NH3 0.0052 0.0052 0 0 0.0052 0 0 

H2S 0.022 0.022 0 0 0.022 0 0 

废气

（合

计） 

烟粉尘 

 

100 100 0 0 100 0 0 

颗粒物 42.289 42.289 0 0 42.289 0 0 

SO2 61.8 61.8 0 0 61.8 0 0 

NOX 30.03 30.03 0 0 30.03 0 0 

氟化物 10 10 0 0 10 0 0 

NH3 0.0052 0.0052 0 0 0.0052 0 0 

H2S 0.022 0.022 0 0 0.022 0 0 

3、固体废物： 

项目固体废物得到有效处理处置，实现“零”排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  49  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施 

工 

期 

环 

境 

保 

护 

措 

施 

4.1 施工期环境保护措施 

本项目利用既有厂房投资建设，没有土建施工，不产生土建施工的相关环

境影响，如机械噪声和扬尘等污染问题。安装周期很短，主要是设备安置，基

本无噪音，对厂界周围声环境的影响很小。另外设备安装期间产生的生活污水

及生活垃圾收集后由环卫清运，设备安装期产生的固废应妥善处置，能回用的

应回用，不能回用的应根据固废的性质不同交由不同的处理部门处理。设备安

装期的影响较短暂，随着安装调试的结束，环境影响随即停止。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 
 

 

 

 

4.2 营运期环境影响和保护措施 

4.2.1 废水 

（1）生活污水 

本项目不新增员工，因此不新增生活污水。 

（2）生产废水 

①卷丝喷洗水 

项目增加 4 台卷丝机（其中 1 台备用），类比现有项目，1 台卷丝机增加卷

丝喷洗水 465t/a，3 台卷丝机共增加卷丝喷洗水 1395t/a，项目卷丝喷洗水产排情

况见下表： 

表 4-1  项目卷丝机喷洗水产排情况一览表 

废水

类别 

废水量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生量 
治理措

施 

污染物排放量 
排放

去向 浓度（mg/L) 
产生量

（t/a) 

浓度

（mg/L) 

排放量

（t/a) 

卷丝

喷洗

水 

1395 

pH 5~7 无量纲 

污水处

理站处

理 

6~9 无量纲 

排入

青阳

港 

COD 2000~4500 4.534 100 0.140 

SS 500~1000 1.046 70 0.098 

氨氮 20 0.028 15 0.021 

TP 5 0.007 0.5 0.001 

TN 30 0.042 20 0.0279 

石油类 10 0.014 5 0.007 

F
- 20 0.028 10 0.014 

注：污染物产生浓度参照现有项目生产废水产生浓度，COD、SS 的产生浓度按均值计算，

分别为 3250mg/l、750mg/l。 

依托现有废水处理场的可行性分析：项目增加卷丝喷洗水同现有项目，可

满足废水处理场的接纳水质要求。项目在现有车间（成型区）增加 3 个纺位，



 

 —  50  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

产生的喷洗水可依托现有管网。 

废水处理场的设计处理能力为 4000t/d（146 万 t/a），依据图 2-8，现有项目

接入量为 3140.75t/d（1146375t/a），本项目新增接入量为 3.8t/d（1395t/a），接

纳同厂区玻纤布厂 717t/d，合计 3861.55t/d，可满足废水处理场的接纳水量要求。 

项目卷丝喷洗水水质同现有项目，故生产废水依托废水处理场处理是可行

的。 

现有废水处理场污染防治可行技术分析：建设项目国民经济行业类别为

“C3061 玻璃纤维及制品制造”，目前无行业污染防治可行技术指南、排污许可

技术规范。《排污许可证申请与核发技术规范 总则 HJ 942-2018》中提出废水

污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A
2
/O、

SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、

吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。依据 “图 2-7、图 2-8 现有项目废水处理

工艺流程图”，废水处理工艺中包含一级处理（过滤、沉淀等）、二级处理（生

物接触氧化等），且现有项目生产废水排放可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，其中总氮排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级标准 B 标准要求，故项目废水处理工艺属于可行技术。 

②中水回用设施 

现有中水回用设施设计能力：回用水量 1800t/d 经中水回用后再利用，经

MBR 系统处理后，其中 800t/d 直接回用于熔纺卷丝纺位清洗；另外 1000t/d 至

RO 膜系统处理后，淡水 600t/d 回用于冷却塔，浓水 400t/d 经再处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准后利用原有污水排口排至青阳港。

现有中水回用系统工艺流程见图 2-8。 

中水回用设施的 RO 膜每月清洗一次，中水回用设施年运行时间合计拟由

84 天提升至 86 天，故不增加 RO 膜清洗次数及清洗废水量。生产废水处理尾水

提升设施的 MBR 膜每季清洗一次，故不增加 MBR 膜清洗次数及清洗废水量。 

项目拟增加中水回用效率，中水回用设施年运行时间合计拟由 86 天提升至

88 天，中水回用设施进水量全年增加 3600t/a，回用量全年增加 2800t/a，其中

1600t/a 回用于熔纺卷丝纺位清洗、1200t/a 回用于冷却水塔（技改后全厂回用水

量 123200t/a），浓水 800t/a 经吸附、反应、沉淀、中和等工艺处理达标后排放。 



 

 —  51  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

增加中水回用量的可行性与可靠性分析： 

根据图 2-9 现有项目公用废水提标及中水回用工艺流程图可知，中水回用设

施有两股回用水，分别为 MBR 产水回用于熔纺卷丝纺位清洗、RO 膜系统产水

回用于冷却水塔，两股水在输送至回用端之间分别安装流量计，并制定专人抄

表记录，按时汇总。可实时记录中水回用设施的运行时间和回用水量，有效控

制和监管中水回用设施。两股回用水流量计如下： 

  

现有中水回用设施废水增加进水及排放情况见下表。 

表 4-2 现有中水回用设施增加进水及排放情况 

污染

源 

污染物

名称 

进水情况 
治理

措施 

削减量 

（t/a） 

排放情况 
排放

去向 
进水浓度

（mg/L） 

进入增加

量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排入外环

境量（t/a） 

污水

处理

站排

水 

废水量 / 3600 

中水

回用

设施 

2800 / 800 

青阳

港 

COD 100 0.36 0.28 100 0.08 

SS 70 0.252 0.196 70 0.056 

氨氮 15 0.054 0.042 15 0.012 

总磷 0.5 0.0018 0.0014 0.5 0.0004 

总氮 20 0.072 0.056 20 0.016 

石油类 5 0.018 0.014 5 0.004 

F- 10 0.036 0.028 10 0.008 

表 4-3 技改前后全厂废水污染物排放情况（t/a） 

污染源 
技改前全

厂排放量 

本项目 
技改后全厂

排放量 
全厂变化量 卷丝机喷洗水

增加排放量 

“以新带老”

削减量 

水量 861305 1395 2800 859900 -1405 

COD 83.58 0.140 0.28 83.44 -0.14 

SS 51.455 0.098 0.196 51.357 -0.098 